
Az 50 éves évfordulók kiadványaiból

A félévszázados jub ileum  jó  a lka lm a t je lent 1918-19 fo rrada lm i esemény- 
sorozatának pontos és a lapos megismerésére, a történe lm i m últ é lő tanu lsága inak 
levonására. Az olvasóközönség érdeklődését könyvkiadásunk az ú jonnan m eg
je le n t művek színes és változatos sorával igyekszik kie légíten i. E bő termésből is 
kiem elkednek, különös érdeklődésre ta rtha tnak  számot: „ Az 1918-as magyar- 
országi po lgári dem okratikus fo rrada lom ”  a „Legyőzhetetlen e rő ”  a „R eng j csak, 
F ö ld !”  és az „Ö tvenéves a Párt”  című kötetek. M ind a négy mű a Kossuth 
Könyvkiadónál je le n t meg 1968-ban.

H a jdú  T ibor: Az 1918-as magyarországi po lgári dem okratikus fo rrada lom  című 
m onográfiá ja  hosszú és a lapos kutatóm unka eredm ényeként első tudom ányos 
je llegű  marxista összefoglalását a d ja  az őszirózsás fo rradalom  s az azt követő 
po lgári dem okratikus időszak történetének.

Az I. v ilágháború  á lta l k irobban to tt nemzetközi fo rrada lm i válság ide jén 
váltak észlelhetővé a magyar po lgári dem okratikus fo rradalom  okai, a már ta r t
ha ta tlan  O sz trá k -M a g ya r M onarch ia  -  s ezen belü l -  a m agyar társadalom  
e llentm ondásai. Tudományos a lapossággal eleveníti meg a szerző a m onarchia 
utolsó nap ja inak  történetét, az események sorával b izonyítja, hogy M agyarorszá
gon a régi rendet tovább nem lehetett fenn ta rtan i, egyetlen út je len te tt tovább 
élést az ország szám ára: a fo rrada lom . A töm egm ozgalm ak sokszínű, á rnya lt á b 
rázolása H a jdú  Tibor könyvének rendkívül nagy pozitívuma. Az őszirózsás fo rra 
dalom  k irobbanását s már a po lgári dem okrácia első p illa n a tá tó l m egfogant 
szocialista fo rrada lom  fe lté te le inek te ljes m egérlelődését a töm egm ozgalm ak 
pontos rajzával érzékelteti a szerző. Az 1918-as m agyar fo rrada lm a t „a  nép, 
elsősorban a főváros p ro le tá rja i v itték győzelemre és számukra a béke, a dem ok
rácia, a függetlenség csak a fo rrada lom  első lépcsőfokai voltak. Azokat elérve, 
tovább akartok lé p n i: köztársaságot követeltek, a tőke és fö ldb irtok  ura lm ának 
végét, nemcsak a po litikában , de a termelési viszonyokban is, a régi gyű lö lt 
parlam ent helyett a munkások, katonák és parasztok tanácsa it.”

A po lgári dem okratikus kormányok tevékenységének ismertetésénél H a jdú  
T ibor nem követi a népm ozgalm ak leírásánál a lka lm azott módszert, a pontos id ő 
rendet. Témánként csoportosítva tá rgya lja  a po lgári dem okratikus rend intézke
déseit, s ju t el a következtetéshez: a Károlyi vezette po lgári társadalom  nem o ld 
hatta  meg a m agyar társadalom  prob lém áit, annak e llenére, hogy tovább lá tott 
és többe t tett, m int eddig m inden e lőd je , mert a történelem  anakronisztikussá 
te tte  a magyar po lgári dem okráciá t.

Az 1918 októberétő l 1919 m árciusáig követett po litika i történeten tú l H a jdú  
T ibor gazdagon árnya lt képet ad a kor gazdasági és ku ltu rá lis  é le térő l is.

A szerző a lapm ódszerének: a tények pontos, marxista elemzésének tudha tó  
be elsősorban, hogy a m onográfia  történe lm i eseményekbe, a fo rrada lm i moz
ga lm ak ismertetésébe ágyazza be 1918-19 vezető po litikusa inak portré já t, ezzel 
m egitélésükben az egyetlen helyes u ta t választja, cselekedeteik m ércéje: m eg
fe le ltek-e a kor tám asztotta követelményeknek, a p ro le ta riá tus érdekeinek.

A po lgári dem okratikus fo rrada lom  történetében több nógrád i, elsősorban
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sa lgó ta rján i eseménnyel ta lá lkozunk, így H a jdú  Tibor m onográ fiá ja  a kor á lta lános 
megismerésén tú l konkrét helytörténeti ism erete inket is gazdag ítja . A kötetet 
rendkívül bő forrásjegyzék zárja.

A Legyőzhetetlen erő című tanu lm ányköte te t H a jdú  T ibor m onográfiá jához 
hasonlóan az MSZMP Párttörténeti Intézetének gondozásában je le n t meg. Szer
kesztői: Erényi T ibor és Rákosi Sándor.

A szerzőkollektíva a m agyar komm unista mozgalom szervezeti fe jlődését 
ra jzo lja  meg, ezzel pártunk történetének eddig  a közönség á lta l leg ism eretlenebb 
o ld a lá t tá r ja  fe l. Természetesen a szervezeti é let bem utatása csak az eszmei fe j
lődéssel szerves összefüggésben m uta tha tó  be helyesen, így a nyolc tanu lm ánybó l 
á lló  kötet pá rtunk po litika i történetéhez is rendkívül fontos adatokat, a szervezeti 
é le t m egvilágításával pontosíto tt összefüggéseket ad.

A hármas évfordu lóra való tek in te tte l kiemelném G ábor Sándorné: A Kommu
nisták M agyarországi Pártjának m egalakulása. Az egyesült m unkáspárt (1918 no
vember — 1919 augusztus) című tanu lm ányát.

A tö rténeti tények bizonyító ere jére építve m utatja  be a m agyar kommunista 
mozgalom kibontakozását, erőteljesen érzékeltetve, hogy a munkásm ozgalom 
1918-as szervezeti szétválását a történe lm i helyzet kívánta meg, a komm unista 
párt a kor követelésére jö tt létre, a fontos szervezeti lépésnek mély p o litika i gyö
kerei és következményei vannak. A magyar komm unista párt lé tre jö ttének első 
p illa n a tá tó l összeforrtak a len in i szervezet kérdései a fo rrada lm i ta rta lom m al, a 
párt élete a m agyar társadalom  sorsával.

Sajátos vonása a m agyar párttörténetnek, hogy a komm unista pá rt m eg
a laku lásáva l egyidős a ha ta lom ért közvetlenül fo ly ta to tt harc. Forradalm i válság 
szülte a Kommunisták M agyarországi Pártját, s a fia ta l pártnak je len tős szerepe 
vo lt a fo rrada lm i válság elmélyítésében. A komm unista párt lé tre jö tté t a lig  pár 
hónap múlva a m agyar munkásm ozgalom m agasabb szintű, komm unista elvekre 
épülő, egy pártra  tám aszkodó egysége követte. G ábo r Sándorné tanulm ánya 
meggyőzően bizonyítja , hogy a munkásegység megvalósítására a p ro le tá rfo rrada 
lom győzelme érdekében szükség volt, ugyanakkor tudom ányos a laposságga l tá r ja  
fe l az egyesülés kényszerű sietségből fakadó  h ibá it.

Tanulm ánykötetrő l lévén szó természetesen e ltérő  módszerű és stílusú művek 
a lko tják  a Legyőzhetetlen erő című kiadványt. Az e lté rő  módszerek és stílusok 
m ögött azonban közös a cé l: az 50 év szervezeti fe jlődésének bem utatásával pá r
tunk mai szervezeti é letének jo b b  megismertetése, s ezálta l a pá rté le t további 
mélyítése.

A  Rengj csak, Föld! című jub ileum i kiadvány közreadója Remete László. A 
korszerű po litika i nevelés igénye szülte e művet. 1918 po lgári dem okratikus fo rra 
da lm át, a p ro le tá rfo rrada lom  előkészítését sokszínű dokum entum  anyagga l, vissza
emlékezésekkel, iroda lm i és képzőművészeti a lkotásokka l m utatja  be. A kötetbe 
összefogott forrásanyag eddig  nehezen hozzáférhető volt, sok közöttük az egykorú 
vagv a két v ilágháború  közötti em igrációs sa jtóban napv ilágo t lá to tt újságcikk, 
1945 e lő tt k iado tt -  a közönség számára ma már ismeretlen -  visszaemlékezés. 
A  sokrétű anyag a kötetben szerves egésszé fo rr össze, m aradékta lanu l közvetítve 
c kor p rob lém áit, a kor ha n g u l a tát, a kor emberét. A kiadvány a hábo rú -e llenes
ség erőte ljes k ibontakozásátó l az első m agyar p ro le tá rá llam  megszületéséig kö
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veti nyomon az eseményeket, s azok szeles po litika i és művészi visszhangját. Az 
egyes fo rrásanyagokat rövid, a legfon tosabb összefüggéseket fe lv illan tó  össze
kötő szöveg fűzi össze. Ez az összekötés nem magyaráz, csak há tte re t biztosít 
az é lm énytadó forrásnak, s éppen ezzel tö lti be m aradékta lanu l fe la d a tá t: k i
emeli a dokum entum  je lentőségét, b iztosítja az események, érzelmek s gondo
la tok fo lytonosságát. Az eseményeket szoros időrendben bem utató válogatás 
eszmeileg is következetes, zárt koncepció jú  alkotás.

Csatári D án ie l — Esti Béla: Ö tvenéves a Párt című kötete pártunk 50 éves 
tevékenységét tükröző leg fontosabb dokum entum oknak, a leglényegesebb eseménye
ket megörökítő fényképeknek a válogatása. A tö rténeti időrendet követő, három 
fe jezetbő l á lló  a lbum  a korabeli képek m egdöbbentő és e lgondo lkozta tó  erejével 
hat. A m it a szavak nem tudnak pontosan érzékeltetn i, am it az évfordu lók kap
csán nem tudunk a korból, a párt é le téből szavakkal — frázisok és ismétlések 
nélkül — e lm ondani, azt frissen, élm ényt adó erővel és őszintén tá r já k  fe l a 
képek. Az album  szerkezete, összekötő szövege, a képek válogatása a szerzők 
következetes, v ilágos történetszem léletét tükrözi.

Az ism ertetett négy jub ileum i kiadvány rendkívül hasznos segítséget ad 
1918—19 történetével fog la lkozó helytörténeti ku ta tó ink számára, ugyanakkor je le n 
tős mértékben m egkönnyíti a m agyar po lgári dem okratikus fo rrada lom  
időszakának különböző szinteken tö rténő megismertetését. Egymást kölcsönösen 
kiegészítve lehetővé teszik a pontos marxista értékelést, a legú jabb  kutatáson 
a la p u ló  széleskörű ism eretanyag szemléletes és színes to lm ácsolását.

H O R V Á T H  ISTVÁ N N É


